Proptereaque eidem civitatis episcopalis nomine pari auctoritate perpetuo donamus, ita quod ipsa omnibus et singulis honoribus, juribus, gratis, indultis, privilegiis ac cæteris quibus civitates episcopales in Gallia ordinarie fruuntur atque utuntur, item frui ac uti possit.

Ecclesiam vero quæ in memorata Oranensi civitate exstat sub invocatione sancti Aloysii, ad honorem omnipotentis Dei ac beate Mariæ Virginis et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, ejusdemque sancti Aloysii, atque ad catholicæ religionis incrementum et christifidelium spiritualem profectum et utilitatem, ad cathedralis ecclesiæ honorem et dignitatem, apostolica auctoritate præfata, perpetuo quoque attollimus, eamque ex nunc in cathedralém ecclesiam Oranensem nuncupandam, eadem sub sancti Aloysii invocatione, infrascriptæ metropolitane suffragaturam perpetuo itidem erigimus, ita quod ipsa ex nunc deinceps potitura ac fruitura sit omnibus et singulis juribus, honoribus, prærogativis, indultis, privilegiis et quibuscumque aliis quæ cæteris ecclesiis cathedralibus in Gallia, de communi jure, competunt concessa; quod si isti ecclesiæ titulus parochialis fuerit antea adnexus, præcipimus eundem etiam in posterum adservari cum onere animarum curandarum.

Adeoque in ipsa sancti Aloysii ecclesiæ sedem et cathedrâ ac dignitatem episcopalem, auctoritate prædicta, perpetuo similiter fundamus pro uno antistite, Oranensi vocando, qui præfatis cathedrali civitati episcopali et diœcesi præsit, ac sollicitè studeat ut tam in eadem civitate quam in diœcesi ad opportunitatem conficiantur et rite constituantur alia novæ præcæ, ad præscriptum concilii Tridentini et apostolicarum constitutionum, maxime *Benedicti papæ decimi quarti*, prædecessoris quoque nostri, conferenda, atque curam habeat ut earum rectores concreditos sibi fideles, et præsertim pueros, catholicam fidem edoceant, quique omnia et singula munia et officia, tum ordinis tum jurisdictionis episcopalis, ad sacrorum canonum normam, obire debeat, ac cuncta episcopalia jura in clerum et populum sibi commissum libere exercere valeat, cum suis capitulo, sigillo et mensa episcopali; nec

personnes, comme plus propre et plus convenable pour la résidence de l'évêque, pour ces causes, de la même autorité, nous y plaçons la résidence de l'ordinaire d'Oran.

C'est pourquoi, de la même autorité, nous gratifions, à perpétuité, cette même ville du titre de ville épiscopale, de sorte qu'elle puisse user et jouir de tous et chacun des honneurs, droits, grâces, indults, privilèges et autres, dont usent et jouissent ordinairement les autres villes épiscopales en France.

Or, en vertu de la même autorité apostolique, à la gloire de Dieu tout-puissant et de la bienheureuse Vierge Marie; et des saints apôtres Pierre et Paul et de saint Louis, pour l'accroissement de la religion catholique, pour le progrès et le bien spirituel des chrétiens, nous élevons, à perpétuité, à l'honneur et dignité d'église cathédrale l'église qui existe dans ladite ville d'Oran sous l'invocation de saint Louis et qui sera appelée désormais *église cathédrale d'Oran*, sous la même invocation de saint Louis, nous l'érigéons de même comme suffragante à perpétuité de la métropole désignée plus bas, de sorte que dorénavant elle soit en possession et jouissance de tous et chacun des droits, honneurs, prérogatives, indults, privilèges et tous autres qui se trouvent concédés de droit commun aux autres églises cathédrales en France. Que si le titre de paroisse était précédemment annexé à cette église, nous ordonnons qu'elle le conserve à l'avenir avec charge d'âmes.

Ainsi, de la même autorité, nous établissons également à perpétuité, dans la même église de Saint-Louis, le siège, la chaire et la dignité épiscopale pour un évêque qui s'appellera *évêque d'Oran*, qui sera proposé audit diocèse et à ladite ville cathédrale et épiscopale, qui s'appliquera avec soin à établir et constituer, suivant l'opportunité, de nouvelles paroisses, lesquelles devront être conférées selon les prescriptions du concile de Trente et des constitutions apostoliques, surtout du pape *Benoît XIV*, notre prédécesseur, qui aura soin que les recteurs enseignent la foi catholique aux fidèles qui leur sont confiés, et surtout aux enfants, qui devra remplir toutes et chacune des charges et offices tant d'ordre que de juridiction épiscopale, suivant la règle des sacrés canons, et qui puisse exercer librement sur le clergé et le peuple à lui confiés tous les droits épiscopaux, avec ses chapitre.

non cum universis privilegiis, prerogativis, præminentibus, facultatibus, honoribus, cæterisque que episcopi in Gallia ditione rite obtinent illisque continentur.

Hanc vero ecclesiam, ut supra erectam, in suffraganeam noviter modo constitutam metropolitanam ecclesiam Algerianam seu Juliam Cesaream, simili auctoritate, perpetuo assignamus; proindeque antistitem, clerum, populum, civitatem, et totamque diocesim Oranensem, metropolitanæ juri archiepiscopi Algeriani pariter subjicimus, nobis tamen et apostolicæ sedi facultatem reservantes ipsammet Oranensem diocesim, attenta potissimum ratione ejus amplitudinis, circumscribendi et diamebrandi, quandocumque et pro majori christifidelium iubi commorantium spirituali bono quomodolibet visum fuerit magis in Domino opportunum.

Porro jubemus quod omnia instrumenta, libri et quævis scripta respicientia personas, res, jura, et quoscumque titulos ecclesiasticos hujus novi episcopatus, ab Algeriana ecclesiastica cancellaria pro opportunitate separantur, ac in ipsius Oranensis cancellarii transferantur, ut in ea ad posteram quæcumque necessitate fideliter asserventur.

Ut autem ipsa in ecclesia per nos in cathedralem erecta nihil decori desit et divini cultus exercitio, eo quo par est splendore consulari, capitulum cathedralæ, pari auctoritate, perpetuo institui-mus, quod relative ad numerum canonicorum et capellanorum, seu beneficiariorum mansionariorum, sit ad normam capitulorum cathedralium in Gallia exstantium: ex ipsis canonicis duos dignitarios, præpositum, videlicet primam, et archidiaconatum secundam post pontificalem dignitatem, nec non unum theologum, alium pœnitentiarum esse statuimus, eum hoc tamen quod theologalis et pœnitentiarum canonicatus ad tramites apostolicarum constitutionum rite conferri debeant; facta tantum venia ut interea, propter actualem presbyterorum deficientiam aliasque circumstantias, hoc Oranense capitulum tribus tantum canonicis constare valeat, quorum unus sit præpositus, prima ut præmittitur illius dignitas, huic ecclesiæ meliori quo fieri poterit modo inservituris; cum primum vero hujusmodi capitulum ad præsignatam dictorum capitulorum formam et normam fuerit adductum atque constitutum, tunc utique omnes et singuli illius dignitarii, canonici et capellani sen beneficiarii

sceau et mense épiscopale, et aussi avec tous les privilèges, prerogatives, pré-séances, facultés, honneurs et autres que les évêques obtiennent selon la règle et dont ils jouissent en France.

Nous assignons à perpétuité, de la même autorité, ladite église ainsi érigée pour suffragane de l'église d'Alger on de Julio-Césaire nonvellement constituée en métropole; en conséquence, nous soumettons également au droit métropolitain de l'archevêque d'Alger l'évêque, le clergé, le peuple, la ville et tout le diocèse d'Oran, nous réservant toutefois et au siège apostolique la faculté de circonscire et de démembrer ce même diocèse d'Oran, en raison surtout de son étendue, chaque fois qu'il paraîtra plus opportun, dans le Seigneur, pour le plus grand bien spirituel des chrétiens qui l'habitent.

Or, nous ordonnons que tous les actes, registres, livres et tous écrits concernant les personnes, choses, droits et quelques titres ecclésiastiques que ce soit de ce nouvel évêché, seront séparés suivant l'opportunité de la chancellerie ecclésiastique d'Alger et soient transférés dans la chancellerie de l'évêché d'Oran pour y être fidèlement conservés pour les besoins à venir.

Et afin que, dans cette même église érigée par nous en cathédrale, il ne manque rien à la solennité et à l'exercice du culte divin, et qu'il soit entouré de la pompe qui lui convient, de la même autorité, nous instituons à perpétuité un chapitre cathédral qui, relativement au nombre des chanoines et chapelains ou bénéficiers résidants, suivra la règle des chapitres cathédraux existant en France. Nous décidons qu'il y aura parmi ces chanoines deux dignitaires, savoir: le doyen, premier dignitaire, et l'archidiaque, second dignitaire, après la dignité épiscopale, et aussi un théologal et un pœnitencier, à cette condition que les canonicats théologal et pœnitencier devront être conférés régulièrement suivant les règles des constitutions apostoliques. Accordant seulement la permission que temporairement, à cause de l'insuffisance actuelle de prêtres et autres circonstances, ce chapitre d'Oran pourra se composer de trois chanoines seulement, dont l'un sera le doyen, son premier dignitaire comme il a été dit; et consultant de plus en plus les intérêts de cette église, nous ordonnons que si tôt que le chapitre aura été augmenté et constitué suivant la forme et la règle desdits chapitres, alors tous et chacun

mansionarii, quotidie teneantur respective recteque peragere divina officia sacrasque functiones ac munia choralia, nec non sustineant alia quaeque adnexa onera ecclesiastica quae cathedralia capitula in Gallia ordinarie perfunguntur et ad quae obligantur; quae quidem ecclesiastica munia et officia graviter ornatèque obeundi gratia, futuris praedictae cathedralis Oranensis ecclesiae dignitariis et canonicis, et subinde capellanis seu beneficiariis mansionariis, ut ipsi ea ecclesiastica indumenta et choralia insignia, in ipsius cathedralis ecclesiae quibusvis ecclesiasticis functionibus, nec non quoties capitulariter convenierint extra eandem ecclesiam (diocesanos tamen infra limites), in praesentia etiam quorumcumque dignitariorum ecclesiasticorum, valeant et debeant habere, adhibere et gestare, quae apud cathedrales ecclesias in Gallia exstantes respective adhibent atque gestant dignitarii canonici ac capellani seu beneficiarii mansionarii, exceptis iis indumentis choralibus quae peculiari ex concessione vel titulo oneroso adquisita dignoscuntur, apostolica auctoritate praedicta, perpetuo indulgemus.

Hinc autem capitulo, vix ut praefertur completo, quod valeat atque satagat sibi conficere statuta capitularia, ordinationes et decreta, pro suo recto regimine ac pro suorum munium regula et observantia, pari auctoritate, facultatem impertitur, quae tamen omnia et singula sacris canonibus et apostolicis constitutionibus penitus consentanea esse debeant, et ab Oranensi pro tempore antistite sint approbanda, ut dein queant efficacem legis vim habere atque sibi vindicare. Insuper eidem, simili auctoritate, perpetuo concedimus ut fruatur, potiantur et gaudeat omnibus et singulis quibusvis juribus, facultatibus, praerogativis, honoribus, gratiis, privilegiis cunctisque caeteris quibus alia ejusmodi capitula ordinarie et respective in Gallicae nationis de communi usu potiuntur, gaudent atque fruuntur.

Eadem apostolica auctoritate statuimus quod antistes, pro tempore, Oranensis aedes habeat necessarias satisque idoneas, tam pro sua decenti habitatione quam pro ejus curia et cancellaria ecclesiastica; quae ex Gubernii procuratore ac expensis erunt comparandae et ad id plane adjudicandae, quaeque

des dignitaires, chanoines et chapelains ou bénéficiers résidents seront tenus; chaque jour, d'y faire respectivement et convenablement les divins offices, remplir les fonctions sacrées et les obligations du chœur, et supporteront aussi les autres charges ecclésiastiques annexées que remplissent ordinairement les chapitres cathédraux en France, et auxquelles ils sont obligés. Et pour qu'ils remplissent avec pompe et gravité ces charges et fonctions ecclésiastiques, nous accordons à perpétuité, en vertu de la susdite autorité apostolique, aux dignitaires de ladite église cathédrale d'Oran, aux chanoines et subséquemment aux chapelains ou bénéficiers habitués, la faculté et le devoir d'avoir, d'employer et de porter dans toutes les fonctions ecclésiastiques de cette église cathédrale et aussi chaque fois qu'ils se réuniront capitulairement hors de la même église (toutefois dans les limites du diocèse), même en présence de tous les dignitaires ecclésiastiques, les mêmes vêtements et insignes choraux qu'emploient et portent respectivement les dignitaires, chanoines et chapelains ou bénéficiers résidents dans les églises cathédrales de France, excepté les vêtements choraux qui sont reconnus acquis en vertu d'une concession particulière ou à titre onéreux.

De la même autorité, nous accordons à ce chapitre, aussitôt que complet comme il est dit, le pouvoir et le soin de se dresser des statuts, ordonnances et décrets capitulaires pour son administration et pour la règle et l'observation de ses charges, statuts qui devront être tous et chacun en tout point conformes aux sacrés canons et constitutions apostoliques, et approuvés par l'évêque d'Oran du moment, afin qu'ils puissent ensuite avoir et revendiquer force de loi. De plus, de la même autorité, nous concédons, à perpétuité, au même chapitre, l'usage, la possession et jouissance de tous et chacun des droits, facultés, prérogatives, honneurs, grâces, privilèges et toutes autres concessions dont ordinairement et respectivement usent, se servent et jouissent de commun usage les autres chapitres en France.

De la même autorité apostolique, nous statuons que l'évêque d'Oran du temps aura les édifices nécessaires et suffisants, tant pour son habitation décente que pour son officialité et sa chancellerie ecclésiastique, qui seront acquis par les soins et des deniers du Gouvernement et appliqués pleinement à cet

cathedrali ecclesie proximè sint vel saltem non procul distitè : quamdiu verò sedes propriè in hos usus defuerint, tandem prædicti Gubernii erit rependere pretium pro earum annuali conductione.

Præterea, quia maximopere interest quod alumni ecclesiastici Oranensis diocesis, in seminario bonos mores, disciplinam, scientiam edocti, continuo succrescant evangelici operarii, statuimus pariter quod, juxta datam præfati imperialis Gubernii sponsonem, Oranensi in civitate, ut primum fieri poterit, adificium habeatur, in quo erigatur atque instituatur ecclesiasticum seminarium, necessariis quibusque instructum, quod ab episcopo Oranensi pro tempore in omnibus erit regendum atque gubernandum, luteræ clerici adolescentes ex Oranensi diocesi possint et debeant in Algeriano seminario recipi atque institui.

Quæ vero ad Oranensis mensæ episcopalis, ac capituli cathedralis, ac seminarii præfatorum dotationem spectant, ad hoc ut valeant antistes in temporibus suam dignitatem decenter tueri, oneraque episcopalia perferre, et dignitarii, canonici ac capellani seu beneficiarii mansionarii propriè exhibitioni, ac cultui divino, in eorum cathedrali ecclesia exercendo providere, et seminarium episcopale necessariis sumptibus supplere, habentes ratum et acceptum quod ex commemorati imperialis Gubernii sponsonem consultum deliberatumque est, declaramus quod dos mensæ episcopalis Oranensis sit eadem quæ assignata fuit episcopatibus, anno Domini millesimo octingentesimo quinquagesimo, in Africanis coloniis Gallicis, noviter erectis, ideoque constet annuis duodecim francorum illius moneta: millibus, quibus accedere debeant alii mille pro sacra diocæsana visitatione peragenda; quæ quidem tria et decem francorum millia, ipso Gallico Gubernio curante, in singulis annos erunt persolvenda.

Quodque dos capitulo cathedralis prædictæ assignanda sit eademmet quæ capitulis cathedralium in Gallia exstantium assignata comperitur, quæque in singulos dignitarii, canonicos et capellanos seu beneficiarios mansionarios juxta earumdem capitulorum normam erit dispartienda, cum hoc tamen quod tertia pars redditus massæ capitularis pro distributionibus quotidianis attribuat.

Et quod seminarium episcopale, postquam fuerit erectum et necessaria suppellectile præditum, congruum an-

usage; qui seront à proximité de l'église cathédrale ou du moins n'en seront pas trop distants; et tant qu'il manquera d'édifices propres à cet usage, il incombera audit Gouvernement de payer le prix de leur location annuelle.